

No. of Printed Pages : 6

BSWE-001

[2]

BSWE-001

Or

BACHELOR IN SOCIAL WORK (BSW)

Term-End Examination

June, 2024

**BSWE-001 : INTRODUCTION TO SOCIAL
WORK**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer all the **five** questions. All questions carry equal marks. Answer to question numbers **1** and **2** should not exceed **500** words each.

1. Trace the history of social work in the United Kingdom. 20

Or

Explain the term 'value'. Discuss the need for a social worker to have a good knowledge about social work values prevailing in society. 20

2. Explain the meaning of socialization. Highlight its types and functions. 20

Discuss the importance of environment in personality development. 20

3. Answer any **two** of the following questions in about **250** words each :

(a) What do you understand by 'learning' ? Write about the factors promoting and impeding learning. 10

(b) Explain the different types of defense mechanisms. 10

(c) "Social relationships are best described in terms of kinds of interaction they manifest." Comment. 10

(d) Explain meaning of the term assimilation and how it reduces group conflict ? 10

4. Answer any four of the following questions in about **150** words each :

(a) What is the significance of social movement for social work ? 5

(b) Highlight the scope of social defence. 5

(c) How is the concept of social action in sociology different from that in social work ? 5

P.T.O.

[3]

BSWE-001

- (d) Mention the main recommendation of the Beveridge Report. 5
- (e) Mention the reasons which make ethical decision making difficult in Indian context. 5
- (f) List any two determinants of abnormal behaviour and explain any one with the help of an example. 5
5. Write short notes on any five of the following in about **100** words each :
- (a) Shramdan 4
- (b) Social Movement 4
- (c) Social Service 4
- (d) Social Policy 4
- (e) Social Control 4
- (f) Social Change 4
- (g) Social Development 4

P.T.O.

[4]

BSWE-001

समाज कार्य में स्नातक उपाधि (बी.एस.डब्ल्यू.)

जून, 2024

बी.एस.डब्ल्यू.ई.-001 : समाज कार्य का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट : (1) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (2) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (3) प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) **500** शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।
1. यूनाइटेड किंगडम (UK) में समाज कार्य के इतिहास की रूपरेखा तैयार कीजिए। 20
- अथवा
- ‘मूल्य’ शब्द की व्याख्या कीजिए। समाज में प्रदान किए जाने वाले समाज कार्य मूल्यों के बारे में एक सामाजिक कार्यकर्ता की अच्छी जानकारी रखने की आवश्यकता पर चर्चा करें। 20
2. समाजीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसके प्रकारों और कार्यों पर प्रकाश डालिए। 20

[5]

BSWE-001

अथवा

व्यक्तित्व विकास में पर्यावरण के महत्व की विवेचना कीजिए।

20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(क) 'सीखने' से आप क्या समझते हैं ? अधिगम को बढ़ावा देने और बाधित करने वाले कारकों के बारे में लिखिए। 10

(ख) विभिन्न प्रकार के रक्षा तंत्रों की व्याख्या कीजिए। 10

(ग) सामाजिक संबंधों को उनके द्वारा प्रकट की जाने वाली अंतःक्रियाओं के संदर्भ में सबसे अच्छा वर्णित किया जाता है। टिप्पणी करें। 10

(घ) आत्मसात करने वाले शब्द का अर्थ स्पष्ट करें और यह समूह संघर्ष को कैसे कम करता है ? 10

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(क) समाज कार्य के लिए सामाजिक आंदोलन का क्या महत्व है ? 5

(ख) सामाजिक सुरक्षा के दायरे पर प्रकाश डालिए। 5

(ग) समाजशास्त्र में सामाजिक क्रिया की अवधारणा समाज कार्य से किस प्रकार भिन्न है ? 5

P.T.O.

[6]

BSWE-001

(घ) बेवरिज रिपोर्ट की मुख्य सिफारिशों का उल्लेख करें। 5

(ङ) उन कारणों का उल्लेख करें जो भारतीय संदर्भ में नैतिक निर्णय लेने को भिन्न बनाते हैं। 5

(च) असामान्य व्यवहार के किन्हीं दो निर्धारकों की सूची बनाइए और किसी एक को उदाहरण की सहायता से समझाइए। 5

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) श्रमदान 4

(ख) सामाजिक आंदोलन 4

(ग) समाज सेवा 4

(घ) सामाजिक नीति 4

(ङ) सामाजिक नियंत्रण 4

(च) सामाजिक परिवर्तन 4

(छ) सामाजिक विकास 4
